
A
no, Česko míří do neví-
dané ekonomické krize. 
Příčinou jsou hlavně 
energie. Běžná domác-
nost v Česku zaplatí po-

čátkem příštího roku za energie zhruba 
12 300 korun měsíčně. Plyne to z nové 
prognózy  americké  banky Goldman 
Sachs, která částku odhaduje na základě 
současného cenového vývoje přísluš-
ných termínových kontraktů.

Goldman Sachs částku vypočítává 
pro běžnou domácnost v Evropské unii, 
tedy i tu v Česku. Napříč EU mají účty 
za energie počátkem příštího roku dosa-
hovat právě v případě běžné domácnosti 
výše zhruba 500 eur měsíčně. „Samo-
zřejmě číslo je třeba brát orientačně. Mezi 
jednotlivými členskými  státy  EU  jsou 
citelné rozdíly v  ekonomické výkon-
nosti a  kupní síle  obyvatelstva. Nic-
méně například ceny elektřiny v České 
republice patří v rámci EU k těm citelně 
nadprůměrným i absolutně, tj. bez zo-
hlednění parity kupní síly měny. Při 
srovnání s  uplatněním parity kupní 
síly měny mají české domácnosti jednu 
z vůbec nejvyšších cen elektřiny v EU,“ 
upozorňuje hlavní ekonom Trinity Bank 
Lukáš Kovanda.

Horší než pandemie
Podle šéfa Hospodářské komory Vladi-
míra Dlouhého je současná ekonomická 
krize horší než pandemie. Drahé energie 
mají fatální dopad na firmy a nelze podle 
něho vyloučit sociální nepokoje. Vláda 
situaci podniků dosud podceňovala, 

uvedl. Řešení Dlouhý vidí v zastropo-
vání cen, především plynu. Dával by 
přednost celoevropskému před národ-
ním řešením.

Do konce roku bude hlavně kvůli vy-
sokým cenám energií propouštět podle 
aktuálního průzkumu Hospodářské ko-
mory 18 procent firem. V případě vel-
kých podniků nad 500 zaměstnanců 
k propouštění přistoupí až 27 procent 
společností. Týkat se to bude hlavně fi-
rem ve stavebnictví a zpracovatelském 
průmyslu. Největší dopad má drahá 
elektřina a plyn podle Hospodářské ko-
mory na energeticky náročné obory jako 
pekárny, sklárny nebo hutě.

Dlouhý dále upozornil, že po několika 
měsících nastal poprvé významný obrat, 

kdy firmy plánují více lidem dát výpo-
věď, než kolik jich přijmout. Zvýšení 
počtu zaměstnanců ve druhé polovině 
roku proti první půlce čeká deset procent 
společností.

„Žijeme v době hluboké ekonomické 
a  hlavně energetické krize, je třeba 
přijmout i nestandardní řešení,“ uvedl 
Dlouhý. Upozornil, že firmy se potýkají 
s  tím, že nově uzavírané smlouvy na 
energie jsou nad jejich finanční mož-
nosti, části podnikatelů se nepodaří 
elektřinu a plyn vůbec zajistit, protože 
někteří dodavatelé přestali přijímat nové 
zákazníky.

Vláda, opozice i odbory by se nyní 
měly spojit a zajistit účinné řešení krize, 
řekl dále Dlouhý. Pokud se u zastropo-
vání cen nepodaří 9. září Radě EU pro 
energetiku najít shodu, Česká republika 
by podle Dlouhého měla připravit ná-
rodní opatření.

„Podnikatelé by se na mě velmi zlo-
bili, kdybych řekl, že nechci kompen-
zace, kdyby je vláda dávala. Samozřejmě 
je uvítám. Krize je ale už tak hluboká, 
že, myslím si, žádné peníze nejsou do-
statečné, aby mohly kompenzovat plně. 
To opravdu na ekonomiku může mít 
tvrdý dopad a v důsledku nebezpečně 
zvýšit inflaci,“ řekl. Navíc náhrady bude 
potřebovat více firem než z důvodu do-
padů pandemie koronaviru. Nutné je 
tak využít i další nástroje, právě jako 
zastropování cen, doplnil.

Boj o přežití
Dlouhého obavy potvrzuje Asociace 
malých a středních podniků a živnost-

888

AKTUÁLNĚ

Vladimír Dlouhý


